UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ​
CENTRO DE EDUCAÇÃO​

DOUTORADO EM ENSINO​
RENOEN - REDE NORDESTE DE ENSINO​

UFS/UFAL/UFC/UEPB/IFCE/UFRPE/UESB/IFRN/UEMA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL Nº002/2025 – DISCENTE RENOEN 2026.1

A Comissão de Seleção Discente 2026.1 do Programa de Pós-graduação da Rede Nordeste

de Ensino - Polo Ufal torna público as inscrições homologadas do certame promovido pelo Edital

nº002/2025 - Processo Unificado de Seleção ao Curso de Doutorado do Programa de

Pós-Graduação em Ensino da Rede Nordeste de Ensino (Renoen) - Turma 2026.1:

COTAS: AC = Ampla Concorrência | PP = Pretos/Pardo | PCD = Pessoa com deficiência

INSCRIÇÃO RESULTADO COTA OCORRÊNCIA
39764 DEFERIDA AC
39857 DEFERIDA AC
39978 DEFERIDA AC
40089 DEFERIDA PP
40149 DEFERIDA AC
40152 DEFERIDA PP
40171 DEFERIDA PP
40181 DEFERIDA AC
40199 DEFERIDA AC
40204 INDEFERIDA AC Faltou anexar o Currículo Lattes (item 4.5, alínea ‘d’ do Edital).
40206 DEFERIDA AC
40207 DEFERIDA AC
40234 DEFERIDA AC
40272 DEFERIDA AC
40274 DEFERIDA AC
40275 DEFERIDA AC
40301 DEFERIDA PP
40312 DEFERIDA AC
40316 DEFERIDA AC
40328 DEFERIDA AC
40370 DEFERIDA AC
40371 DEFERIDA AC

40375 INDEFERIDA AC
Faltou anexar a Folha de identificação do pré-projeto de pesquisa
(item 4.5, alínea ‘c’ do Edital).

40394 DEFERIDA AC

40395 DEFERIDA AC
40398 DEFERIDA AC
40415 DEFERIDA AC
40422 DEFERIDA AC
40427 DEFERIDA AC
40433 DEFERIDA AC
40437 DEFERIDA AC
40440 DEFERIDA AC
40441 DEFERIDA AC
40443 DEFERIDA AC
40448 DEFERIDA AC
40449 DEFERIDA AC
40452 DEFERIDA AC
40455 DEFERIDA AC
40457 DEFERIDA AC
40458 DEFERIDA AC
40462 DEFERIDA PP
40465 DEFERIDA AC

40466 INDEFERIDA AC
O pré-projeto está identificado com o nome do candidato (item 4.5,
alínea ‘b’ do Edital).

40467 DEFERIDA AC
40470 DEFERIDA AC
40472 DEFERIDA AC
40474 DEFERIDA AC
40475 DEFERIDA AC
40476 DEFERIDA PP
40478 DEFERIDA AC

40479 INDEFERIDA AC
Faltou anexar a Folha de identificação do pré-projeto de pesquisa
(item 4.5, alínea ‘c’ do Edital).

40481 DEFERIDA AC
40483 DEFERIDA PP
40484 DEFERIDA PP
40486 DEFERIDA AC
40487 DEFERIDA AC
40488 DEFERIDA AC
40489 DEFERIDA AC
40490 DEFERIDA AC
40491 DEFERIDA AC
40492 DEFERIDA AC
40494 DEFERIDA PCD

40496 DEFERIDA AC
40497 INDEFERIDA AC Faltou anexar o Currículo Lattes (item 4.5, alínea ‘d’ do Edital).
40498 DEFERIDA AC

40499 INDEFERIDA AC

A candidata direcionou sua inscrição para o polo IFCE na ficha de
inscrição e na folha de identificação do projeto de pesquisa. Além
disso, foram indicados nomes de professores que não pertencem ao
Polo Ufal para serem os possíveis orientadores (item 4.4 do Edital).

40500 DEFERIDA AC

40501 INDEFERIDA AC

O candidato preencheu o CPF completo no arquivo do Pré-projeto
de pesquisa, logo sendo possível ser identificado (item 4.5, alínea ‘b’
do Edital).

40503 DEFERIDA AC
40504 DEFERIDA AC
40506 DEFERIDA PP
40507 DEFERIDA AC
40508 DEFERIDA PP
40510 DEFERIDA AC
40511 DEFERIDA PCD
40513 DEFERIDA AC
40514 DEFERIDA AC
40516 DEFERIDA AC
40517 DEFERIDA PCD
40519 DEFERIDA AC
40521 DEFERIDA AC
40523 DEFERIDA AC
40525 DEFERIDA AC
40526 DEFERIDA AC
40527 DEFERIDA AC

40528 INDEFERIDA AC
Faltou a anuência do orientador(a) no caso de concluinte do
mestrado (item 4.5 alínea ‘a’ do Edital)

40529 DEFERIDA AC
40531 DEFERIDA AC
40533 DEFERIDA AC

40534 INDEFERIDA PP

Faltou anexar o Diploma de Mestrado, ou declaração de conclusão
de curso, ata de defesa ou declaração de concluinte assinada pelo(a)
coordenador(a) do PPG e com anuência do(a) orientador(a) no
arquivo PCDF da documentação (Item 4.5 alínea ‘a’ do Edital)

40535 DEFERIDA AC
40536 DEFERIDA AC
40537 DEFERIDA AC
40538 DEFERIDA AC
40539 DEFERIDA AC
40540 DEFERIDA AC

40543 DEFERIDA AC
40549 DEFERIDA AC

40552 INDEFERIDA PP

Faltou anexar diploma de Mestrado, ou declaração
de conclusão de curso, ata de defesa ou declaração de concluinte
assinada pelo(a) coordenador(a) do PPG e com anuência do(a)
orientador(a) - a declaração enviada não possui assinatura do(a)
Coordenador(a) do PPG (Item 4.5 alínea ‘a’ do Edital)

40556 DEFERIDA AC
40557 DEFERIDA AC

40560 INDEFERIDA PP
Faltou anexar a Ficha de Inscrição (anexo II) (item 4.5, alínea ‘a’ do
Edital).

40563 DEFERIDA AC
40565 DEFERIDA PP
40566 DEFERIDA AC
40567 DEFERIDA AC
40569 DEFERIDA AC
40570 DEFERIDA PP
40574 DEFERIDA AC
40577 DEFERIDA AC
40578 DEFERIDA PP
40579 DEFERIDA AC
40580 DEFERIDA AC
40581 DEFERIDA AC
40583 DEFERIDA AC
40585 DEFERIDA AC
40587 DEFERIDA AC
40588 DEFERIDA PP
40589 DEFERIDA AC
40591 DEFERIDA AC
40592 DEFERIDA AC
40593 DEFERIDA AC
40594 DEFERIDA AC
40595 DEFERIDA AC
40597 DEFERIDA AC

40599 INDEFERIDA AC

Faltou anexar diploma de Mestrado, ou declaração
de conclusão de curso, ata de defesa ou declaração de concluinte
assinada pelo(a) coordenador(a) do PPG e com anuência do(a)
orientador(a) - a declaração enviada não possui assinatura do(a)
Coordenador(a) do PPG (Item 4.5 alínea ‘a’ do Edital)

40600 DEFERIDA AC
40601 DEFERIDA AC
40602 DEFERIDA PP
40603 DEFERIDA AC

40604 DEFERIDA AC

40605 INDEFERIDA PP

Faltou anexar diploma de Mestrado, ou declaração
de conclusão de curso, ata de defesa ou declaração de concluinte
assinada pelo(a) coordenador(a) do PPG e com anuência do(a)
orientador(a) (Item 4.5 alínea ‘a’ do Edital)

40607 DEFERIDA PP
40608 DEFERIDA PP
40612 DEFERIDA AC
40615 DEFERIDA AC
40616 DEFERIDA AC
40617 DEFERIDA PCD

40618 INDEFERIDA PP
Não indicou no ANEXO VII a linha de pesquisa. (Item 4.5 alínea ‘c’
do edital)

40620 DEFERIDA AC
40621 DEFERIDA PP

40622 INDEFERIDA AC

O candidato preencheu com as iniciais do nome e o sobrenome no
arquivo do Pré-projeto de pesquisa, logo sendo possível ser
identificado (item 4.5, alínea ‘b’ do Edital).

40624 DEFERIDA PCD
40625 DEFERIDA AC
40626 DEFERIDA PP

40627 INDEFERIDA AC

Marcou uma opção de linha de pesquisa mas não preencheu o
macroprojeto de forma correta no ANEXO II (Item 4.5 alínea ‘a’ do
edital).

40628 DEFERIDA AC
40629 DEFERIDA PP

40631 INDEFERIDA AC
Não anexou a folha de identificação do pré-projeto de pesquisa
(ANEXO VII) , (Item 4.5 alínea ‘c’ do edital).

40632 INDEFERIDA AC

Não anexou a cópia eletrônica legível de documento oficial de
identificação (RG, Passaporte, CNH) com foto. Não anexou cópia
eletrônica legível de Diploma de Mestrado, ou declaração de
conclusão de curso, ata de defesa ou declaração de concluinte
assinada pelo(a) coordenador(a) do PPG e com anuência do(a)
orientador(a) (item 4.5 alínea ‘a’ do edital).

40633 DEFERIDA PP
40634 DEFERIDA AC
40635 DEFERIDA AC
40636 DEFERIDA AC
40637 DEFERIDA PP
40639 DEFERIDA AC
40641 DEFERIDA AC
40642 DEFERIDA PP
40643 DEFERIDA AC

40646 INDEFERIDA PP

Faltou anexar a ficha de inscrição (ANEXO II) completa (Item 4.5
alínea ‘a’ do Edital). O candidato preencheu o nome completo no
arquivo do Pré-projeto de pesquisa, logo sendo possível ser

identificado (item 4.5, alínea ‘b’ do Edital).
40647 DEFERIDA AC
40648 DEFERIDA AC
40649 DEFERIDA AC
40650 INDEFERIDA AC Faltou anexar o Currículo Lattes (item 4.5, alínea ‘d’ do Edital).
40653 DEFERIDA AC
40654 DEFERIDA AC

40656 INDEFERIDA AC

Faltou anexar a ficha de inscrição (ANEXO II) completa (Item 4.5
alínea ‘a’ do Edital).

40657 INDEFERIDA PP

Faltou anexar diploma de Mestrado, ou declaração
de conclusão de curso, ata de defesa ou declaração de concluinte
assinada pelo(a) coordenador(a) do PPG e com anuência do(a)
orientador(a) (Item 4.5 alínea ‘a’ do Edital)

40658 DEFERIDA AC
40659 DEFERIDA AC
40660 DEFERIDA AC
40661 DEFERIDA AC
40662 DEFERIDA PP
40663 DEFERIDA AC

40664 INDEFERIDA AC

O candidato nomeou com suas iniciais o nome do arquivo do
Pré-projeto de pesquisa, logo sendo possível ser identificado (item
4.5, alínea ‘b’ do Edital). O candidato preencheu de forma
incompleta a folha de identificação (item 4.5, alínea ‘c’ do edital).

40665 INDEFERIDA AC Faltou anexar o Currículo Lattes (item 4.5, alínea ‘d’ do Edital).
40666 DEFERIDA AC
40667 DEFERIDA PCD
40668 DEFERIDA AC
40669 DEFERIDA AC
40670 DEFERIDA AC

40671 INDEFERIDA AC
Faltou anexar a Ficha de Inscrição (ANEXO II) (item 4.5, alínea ‘a’
do Edital).

40672 DEFERIDA PCD
40673 DEFERIDA AC

Maceió-AL, 25 de setembro de 2025.

Danilo Belo Daniel
Presidente da Comissão de Seleção Discente 2026.1​

Renoen/UFAL

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ​CENTRO DE EDUCAÇÃO​DOUTORADO EM ENSINO​RENOEN - REDE NORDESTE DE ENSINO​UFS/UFAL/UFC/UEPB/IFCE/UFRPE/UESB/IFRN/UEMA
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
	Danilo Belo Daniel